1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através de seu departamento competente, informações, estudos e melhorias para a implantação de redutores de velocidade, na Avenida Benedito Marques de Camargo, Bairro Linda Chaib, Mogi Mirim-SP.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                      , de 2010.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
                                      Munícipes interessados nos procuraram para solicitar, junto ao Departamento de Transito e Transportes, a implantação de redutores de velocidade, na Av. Benedito Marques de Camargo, Bairro Linda Chaib, Mogi Mirim-SP. Os moradores recentemente que se utilizam daquele logradouro, hoje moradores dos Apartamentos entregues pela CDHU, nos informaram que a alta velocidade imposta pelos veículos que trafegam por esta rua traz grande risco, e apesar do conjunto habitacional ainda não ter sido totalmente entregue já é uma rua de grande movimentação de pedestres, e a implantação desses redutores, irá trazer desta forma mais segurança a todos que por ali trafegam.

Conforme parágrafo Único do Art. 94, do Código Brasileiro de Trânsito, que diz, “E proibida à utilização das ondulações transversais e de sonôrizadores como redutores de velocidade, salvo em casos especiais definidos pelo órgão ou entidade competente, nos padrões e critérios estabelecidos pelo CONTRAN”, essa solicitação se faz necessária por se tratar de caso especial, porque no momento, é uma Avenida de significativa importância para aquela região.
                                      Considerando o exposto, e diante das reclamações que temos recebido a respeito da grave situação apontada,
                    Diante do pedido, REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que determine ao Departamento de Transito e Transportes a implantação de Redutores de Velocidade, na Avenida Benedito Marques da Camargo, Bairro Linda Chaib, Mogi Mirim-SP.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 27 de Setembro de 2010.
VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP